各 位

平成 24 年 11 月 13 日

会 社 名 中 越 パ ル プ 工 業 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長    原田 正文

（ コ ー ド 番 号 3877 東 証  第 １ 部 ）

問合せ先 管理部長       松元 孝夫

（TEL．０７６６－２６－２４０４）

（訂正・数値データ訂正あり）平成 25 年 3 月期 第 2 四半期決算短信〔日本基準〕（連結）の一部訂正について

平成 24 年 11 月 6 日に公表いたしました、「平成 25 年 3 月期 第 2 四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」の記載内

容に一部訂正がありましたので下記のとおりお知らせいたします。

記

１．訂正の内容

平成 25 年 3 月期 第 2 四半期決算短信〔日本基準〕（連結）において、四半期連結損益計算書の表示科目を修

正するとともに、セグメント情報において「その他」の区分に含めておりました「紙加工品製造事業」の量的な重要性

が増したため、セグメント情報の記載を訂正いたします。

２．訂正の影響

      営業外収益内の表示科目の修正及びセグメントの組替による訂正のため、損益に与える影響はありません。

３．訂正箇所

（訂正箇所の概要）
１．当四半期決算に関する定性的情報

(１)連結経営成績に関する定性的情報

３．四半期連結財務諸表

 (２)四半期連結損益計算書計算書及び四半期連結包括利益計算書

   四半期連結損益計算書

(５)セグメント情報

-1-

【訂正内容】○添付資料 ２ページ

１．当四半期決算に関する定性的情報

(１)連結経営成績に関する定性的情報

（訂正前）

（前略）

（紙・パルプ製造事業）

◎ 新聞用紙

新聞用紙の販売は、ロンドンオリンピック開催に伴うページ増加等により、数量・金額とも若干増加しました。

◎ 印刷用紙

印刷情報用紙の販売におきましては、国内景気の低迷、輸入紙の定着等による需要の減少が続き、チラシやカ

タログ等の商業印刷向け塗工紙等を中心に、数量・金額とも減少しました。

◎ 包装用紙

包装用紙の販売につきましては、数量・金額ともほぼ横ばいにて推移しました。

◎ 特殊紙・板紙及び加工品等

壁紙・カップ用原紙・板紙とも新規需要先の開拓、拡販に努めましたが、国内需要の低迷により数量は減少しまし

た。金額は、価格復元の取り組みによりほぼ横這いで推移しました。

これらにより、当事業の業績は下記のとおりとなりました。

連結売上高     38,622 百万円  （前年同四半期比 14.1％減）

連結営業利益       33 百万円   （前年同四半期比 96.7％減）

（その他）

紙加工品製造事業は数量・金額とも減少し、運送事業、建設事業につきましても各工場の停止期間が重なったこ

となどもあり、低調に推移しました。

これらにより、当事業の業績は下記のとおりとなりました。

連結売上高     14,478 百万円  （前年同四半期比 10.1％減）

連結営業利益       77 百万円  （前年同四半期比 75.5％減）

-2-

（訂正後）

（前略）

（紙・パルプ製造事業）

◎ 新聞用紙

新聞用紙の販売は、ロンドンオリンピック開催に伴うページ増加等により、数量・金額とも若干増加しました。

◎ 印刷用紙

印刷情報用紙の販売におきましては、国内景気の低迷、輸入紙の定着等による需要の減少が続き、チラシやカ

タログ等の商業印刷向け塗工紙等を中心に、数量・金額とも減少しました。

◎ 包装用紙

包装用紙の販売につきましては、数量・金額ともほぼ横ばいにて推移しました。

◎ 特殊紙・板紙及び加工品等

壁紙・カップ用原紙・板紙とも新規需要先の開拓、拡販に努めましたが、国内需要の低迷により数量は減少しまし

た。金額は、価格復元の取り組みによりほぼ横這いで推移しました。

これらにより、当事業の業績は下記のとおりとなりました。

連結売上高     38,622 百万円  （前年同四半期比 14.1％減）

連結営業利益       33 百万円  （前年同四半期比 96.7％減）

（紙加工品製造事業）

紙加工品製造事業は国内需要の低迷により数量・金額とも減少しました。

これらにより、当事業の業績は下記のとおりとなりました。

連結売上高      6,042 百万円  （前年同四半期比  4.5％減）

連結営業利益       62 百万円  （前年同四半期比 40.2％減）

（その他）

運送事業、建設事業につきましては各工場の停止期間が重なったことなどもあり、低調に推移しました。

これらにより、当事業の業績は下記のとおりとなりました。

連結売上高      8,442 百万円  （前年同四半期比 13.7％減）

連結営業利益       12 百万円  （前年同四半期比 93.8％減）

-3-

【訂正内容】○添付資料 ６ページ

　(2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
　　四半期連結損益計算書
　　　　第2四半期連結累計期間
（訂正前）

(単位：百万円)

前第２四半期連結累計期間
(自 平成23年４月１日
至 平成23年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成24年４月１日
至 平成24年９月30日)

売上高 50,954 44,581

売上原価 41,095 36,235

売上総利益 9,859 8,346

販売費及び一般管理費

　販売手数料 3,324 3,358

　運搬費 2,892 2,555

　保管費 619 569

　その他 1,656 1,662

　販売費及び一般管理費合計 8,493 8,146

営業利益 1,365 199

営業外収益

　受取利息 1 1

　受取配当金 79 73

　負ののれん償却額 28 54

　その他 168 117

　営業外収益合計 277 247

営業外費用

　支払利息 267 236

　その他 92 90

　営業外費用合計 360 326

経常利益 1,283 120

特別利益

　投資有価証券売却益 149 393

　特別利益合計 149 393

特別損失

　固定資産除却損 565 229

　投資有価証券評価損 16 1

　特別退職金 27 18

　その他 2 5

　特別損失合計 611 254

税金等調整前四半期純利益 820 259

法人税、住民税及び事業税 147 74

法人税等調整額 186 △ 13

法人税等合計 333 60

少数株主損益調整前四半期純利益 486 198

少数株主利益 1 1

四半期純利益 484 197

-4-

（訂正後）

(単位：百万円)

前第２四半期連結累計期間
(自 平成23年４月１日
至 平成23年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成24年４月１日
至 平成24年９月30日)

売上高 50,954 44,581

売上原価 41,095 36,235

売上総利益 9,859 8,346

販売費及び一般管理費

　販売手数料 3,324 3,358

　運搬費 2,892 2,555

　保管費 619 569

　その他 1,656 1,662

　販売費及び一般管理費合計 8,493 8,146

営業利益 1,365 199

営業外収益

　受取利息 1 1

　受取配当金 79 73

　負ののれん償却額 28 19

　負ののれん発生益  - 35

　その他 168 117

　営業外収益合計 277 247

営業外費用

　支払利息 267 236

　その他 92 90

　営業外費用合計 360 326

経常利益 1,283 120

特別利益

　投資有価証券売却益 149 393

　特別利益合計 149 393

特別損失

　固定資産除却損 565 229

　投資有価証券評価損 16 1

　特別退職金 27 18

　その他 2 5

　特別損失合計 611 254

税金等調整前四半期純利益 820 259

法人税、住民税及び事業税 147 74

法人税等調整額 186 △ 13

法人税等合計 333 60

少数株主損益調整前四半期純利益 486 198

少数株主利益 1 1

四半期純利益 484 197

-5-

【訂正内容】○添付資料 ９～１０ ページ

(５)セグメント情報

〔セグメント情報〕

（訂正前）

Ⅰ 前第２四半期連結累計期間（自 平成 23 年４月１日 至 平成 23 年９月 30 日）

 １．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

  （単位：百万円）

報告セグメント

紙･パルプ製造事業

その他

(注)
合計

売上高

外部顧客への売上高 42,903 8,050 50,954

セグメント間の内部売上高

又は振替高
2,036 8,060 10,096

計 44,939 16,111 61,051

セグメント利益 995 314 1,309

    (注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、紙加工品製造事業、運送事業、設

     備設計施工・修理事業、原材料事業、紙断裁選別包装事業等を含んでおります。

     ２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主

な内容(差異調整に関する事項)

                                                                (単位：百万円)

             利益                   金額

報告セグメント計 995

「その他」の区分の利益 314

セグメント間取引消去 36

棚卸資産の調整額 4

その他の調整額 14

四半期連結損益計算書の営業利益                      1,365

-6-

Ⅱ 当第２四半期連結累計期間（自 平成 24 年４月１日 至 平成 24 年９月 30 日）

 １．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

  （単位：百万円）

報告セグメント

紙･パルプ製造事業

その他

(注)
合計

売上高

外部顧客への売上高 36,806 7,774 44,581

セグメント間の内部売上高

又は振替高
1,816 6,704 8,520

計 38,622 14,478 53,101

セグメント利益 33 77 110

    (注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、紙加工品製造事業、運送事業、設

     備設計施工・修理事業、原材料事業、紙断裁選別包装事業等を含んでおります。

     ２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主

な内容(差異調整に関する事項)

                                                                (単位：百万円)

            利益                   金額

報告セグメント計 33

「その他」の区分の利益 77

セグメント間取引消去 63

固定資産の調整額 24

その他の調整額 1

四半期連結損益計算書の営業利益                       199

-7-

（訂正後）

Ⅰ 前第２四半期連結累計期間（自 平成 23 年４月１日 至 平成 23 年９月 30 日）

 １．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

     （単位：百万円）

報告セグメント

紙･パルプ

製造事業

紙加工品

製造事業
計

その他

(注)
合計

売上高

外部顧客への売上高 42,903 6,072 48,975 1,978 50,954

セグメント間の内部

売上高又は振替高
2,036 255 2,292 7,809 10,101

計 44,939 6,328 51,268 9,788 61,056

セグメント利益 995 103 1,099 208 1,307

    (注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送事業、設備設計施工・修理事業、

原材料事業、紙断裁選別包装事業等を含んでおります。

     ２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主

な内容(差異調整に関する事項)

                                                                (単位：百万円)

             利益                   金額

報告セグメント計 1,099

「その他」の区分の利益 208

セグメント間取引消去 38

棚卸資産の調整額 4

その他の調整額 14

四半期連結損益計算書の営業利益                      1,365

-8-

Ⅱ 当第２四半期連結累計期間（自 平成 24 年４月１日 至 平成 24 年９月 30 日）

     １．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

     （単位：百万円）

報告セグメント

紙･パルプ

製造事業

紙加工品

製造事業
計

その他

(注)
合計

売上高

外部顧客への売上高 36,806 5,822 42,629 1,951 44,581

セグメント間の内部

売上高又は振替高
1,816 219 2,035 6,490 8,526

計 38,622 6,042 44,665 8,442 53,107

セグメント利益 33 62 95 12 108

    (注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送事業、設備設計施工・修理事業、

原材料事業、紙断裁選別包装事業等を含んでおります。

     ２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主

な内容(差異調整に関する事項)

                                                                (単位：百万円)

            利益                   金額

報告セグメント計 95

「その他」の区分の利益 12

セグメント間取引消去 65

固定資産の調整額 24

その他の調整額 1

四半期連結損益計算書の営業利益                       199

以 上

-9-